
COMUNE DI PONTASSIEVE
PROVINCIA DI FIRENZE

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  

MUNICIPALE

C   O   P   I   A

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO
U.O.C. AMBIENTE ED ENERGIA - GESTIONE IN AFFIDAMENTO DI CANI 
RANDAGI - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI CONVENZIONE 
CON GLI AFFIDATARI.

89Seduta NR.

L'anno  DUEMILASETTE  questo  giorno  UNDICI  del mese di  DICEMBRE  alle ore   9:00   
convocata con le prescritte modalità,  nella solita sala delle adunanze  si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

NR. 133

11/12/2007Data 

Cognome e Nome Pres.

MAIRAGHI MARCO S

MUGNAI ALESSIO S

FINI PAOLO S

MARINI MONICA S

PINI MANILA N

SARTI ALESSANDRO S

SELVI SAURO S

PASQUINI LEONARDO S

Presenti Assenti   1  7TOTALE TOTALE

Il presidente, MAIRAGHI MARCO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Assiste alla seduta incaricato della redazione del verbale il  SEGRETARIO GENERALE  del Comune, 
Sig.  MORI DOTT. STEFANO.



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  133  DEL 11/12/2007 

OGGETTO: 
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

U.O.C. AMBIENTE ED ENERGIA - GESTIONE IN AFFIDAMENTO DI CANI 
RANDAGI - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI CONVENZIONE 

CON GLI AFFIDATARI. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- l'Amministrazione comunale ha l'obbligo di assicurare il servizio di custodia e 
mantenimento dei cani randagi accalappiati nel territorio comunale; 
- la gestione dei cani randagi è  attualmente gestita attraverso l' E.N.A.R.S.A. (Ente 
Nazionale Accoglienza e Reinserimento Sociale degli Animali) con sede a San. Giovanni 
Vald'Arno via Roma,28/A, (il canile è ubicato in località Botriolo Comune di Terranova 
Bracciolini), con un costo complessivo di € 76.000,00 annuo; 
- tale costo complessivo è stato stabilito con gara effettuata nel 2002, tuttavia risulta 
necessario, entro l'anno 2007, predisporre una nuova gara di affidamento della gestione dei 
cani, prevedendo un aumento  che porterà il costo complessivo annuo a € 100.000,00; 
- tale gestione è ritenuta eccessivamente costosa e grava notevolmente sul bilancio 
comunale a fronte di una insoddisfacente condizione di vita per il cane;  
- la costruzione di un nuovo canile comunale  è una scelta non condivisibile in quanto a 
fronte di un costo eccessivo sia di realizzazione che di gestione permane comunque una 
inadeguata condizione di vita degli animali; 

Considerato che  per  una migliore condizione di vita del cane sia più giusto  trovare un 
padrone che se ne prenda cura al posto di una sistemazione definitiva in un canile; 

Ritenuto opportuno dunque  investire parte delle risorse oggi utilizzate in via prevalente nel 
canile sopra citato in una campagna pubblicitaria per l'adozione di un cane e in un piccolo 
contributo alle famiglie affidatarie a titolo di parziale rimborso spese di mantenimento del 
cane; 
  
Ritenuto pertanto di dover sperimentare la possibilità di un affidamento definitivo dei cani 
attualmente ricoverati nel predetto canile oltre a quelli che in futuro verranno custoditi, al 
fine di garantire un miglioramento delle loro condizioni di vita; 

Considerato inoltre che l'affido del cane porterebbe un risparmio di circa il 50% del costo 
che annualmente l'Amministrazione sostiene per la custodia del singolo animale; 

Visto il Bilancio di previsione in corso di approvazione; 

Considerato che nel caso di adozione dei cani, tenuti in custodia nell'attuale  canile, ci sono 
delle economie di spesa per l'Amministrazione, in quanto la corresponsione degli incentivi 
agli affidatari così come declinati nell'Avviso Pubblico, sono pari (per due anni) a circa il 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  133  DEL 11/12/2007 

50% della spesa per singolo cane sostenuta per la custodia nel canile, dal secondo anno in 
poi l'economia è pari al 100%;  
  
Preso atto dunque che la proposta del presente atto sicuramente non determina un aumento 
di spesa, ma potrebbe bensì determinarne una economia;   

Vista la relazione redatta dal Responsabile della U.O.C. Ambiente ed Energia arch. Elisa 
Spilotros in data 28.11.2007; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 da 
parte del Dirigente dell’Area del Territorio in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile non comportando 
impegno di spesa; 

Visto il Testo Unico delle Leggi Sanitarie R.D. 27 luglio 1034, n.1265; 
Visto il il Regolamento di Polizia Vetrerinaria D.P.R. 8 febbraio 1954 n. 320; 
Vista la L. 14 agosto 1991,n.281 
Vista la L.R. 4 aprile 1995 n. 43 
Vista la L.R. 4 dicembre 1998 n.90 
Vista la L.R. 8 aprile 1995 n. 43 come modificata dalla L.R. 22 novembre 2002 n. 41  
Visto il Codice Civile  
 Ad unanimità di voti 

DELIBERA 

1) Approvare l'Avviso Pubblico per la Gestione in affido di cani randagi, ALL. A al presente 
atto; 

2) Approvare lo schema di convenzione per l'affidamento in custodia di un cane randagio, 
All. B al presente atto; 

3) di dare mandato alla U.O.C. Ambiente ed Energia dell’Area Governo del Territorio di 
predisporre un progetto di campagna pubblicitaria finalizzato alla massima diffusione 
dell'Avviso di cui al punto 1 del presente atto; 

4) di dare atto che al finanziamento della spesa sarà provveduto mediante le economie che si 
realizzeranno nei confronti dei gestori del servizio di custodia attualmente in essere; 

5) Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della L. 
241/90, è l'Arch. Elisa Spilotros; 

Di seguito  
LA  GIUNTA  COMUNALE 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  133  DEL 11/12/2007 

Con separata votazione unanime 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di formulare ufficialmente i sopracitato 
parere. 



Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE
F.to  MORI DOTT. STEFANOF.to  MAIRAGHI MARCO

IL  SINDACO

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  NR. 133 DEL 11/12/2007

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  MORI DOTT. STEFANO

Reg. Pubbl. n. _____________ del _______________
Il Sottoscritto Segretario Generale, attesta che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all'albo 
pretorio del Comune il                                        e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.18/12/2007

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Per decorrenza termini di legge dal 28/12/2007

                          Comunicata ai capigruppo consiliari in data 18/12/2007

PROVVEDIMENTI SUCCESSIVI

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ

È  copia  conforme  all' originale. 

Addì, 24/01/2013 LO SPECIALISTA AMM.VO CONT.
BENEDETTI DOTT.SSA GABRIELLA


